
 
  

足立病院の新型コロナウイルス対策 
（2022/6/1 改訂） 

 
 

（１）来院時のお願い 
（２）外来、分娩・帝王切開立ち合い、面会の制限 
（３）各種教室・説明会の中止とそれに代わるもの 
（４）妊婦さん対象の新型コロナ PCR検査導入 
（５）入院および手術患者さまへの新型コロナ PCR 検査導入 

 
 
国の新型コロナウイルス感染防止策の変更を受け、当院の上記対策を一部改定いたしましたのでお知

らせいたします。今後も状況により、適宜、見直してまいりますのでホームページも併せてご確認いただ
きますよう、お願いします。 

 

1. 来院時のお願い 
 

① 発熱、せき・息切れ、のどの痛み、関節痛、強いだるさなどの「かぜ症状」、それと同
時に、臭覚・味覚の異常がある場合の来院はご遠慮ください。 

② 新型コロナウイルス感染症の患者さんと濃厚な接触があった、あるいは疑われる場合、
ご来院はご遠慮ください。最寄りの帰国者・接触者相談センター、もしくは医療機関に
電話で相談し、指示を受けていただきますようお願いいたします。 

③ 入館の際、非接触型体温計で体温測定させていただき、発熱（37.０度以上）を呈する
場合、面会・受診をご遠慮いただくことをご了承ください。 

④ うがいや手洗いを徹底し、エレベーター前での消毒をお願いします。 
⑤ 換気がウイルスの感染機会を減らすことが証明されています。待合などで、常に外気を

入れています。 
⑥ 院内においてはマスクの着用をお願いします。マスクはご持参ください。 

  



2. 外来、分娩・帝王切開立会い、面会の制限に関して 
 
① 外来受診（本館 2 階） 
外来は、患者様本人以外の院内への立ち入りは、妊婦検診、4D エコーを受けられる患者様の同居家族

1 名のみ可といたします。お子様のご同行は不可といたします。 
ご家族立ち入りの際は、待合室の密を避けるため、外での待機をお願いいたします。中待合への呼び出

しのタイミングで、妊婦様ご本人からご家族にご連絡をお願いいたします。 
また、助産師外来・母乳外来・妊婦インタビューへの、ご主人やご家族の同席は引き続き不可とさせて

いただきます。ご迷惑・ご不便をおかけいたしますが、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げま
す。 

 
② 分娩・帝王切開立会い（本館 3 階） 
立会いに関しましては、新型コロナウイルス感染症の拡大を考慮して、同居のご家族お一人さまに限り

可能とさせていただきます。分娩時は分娩前後の 30 分、帝王切開時は児の出生時 30 分といたします。 
来院された時点で、抗原検査キットにて立会い家族さまの新型コロナウイルス検査にご協力いただき

ますので、スタッフにお声かけください。 
検査後は、タイミングを見計らってお呼び出しいたしますので、1 階玄関で待機ください（夜は、1階

玄関又は 2 階にてお待ちください）。終了後は、再度院外にご退出いただきます。 
 

※以下の場合の立会いは、スタッフにご相談ください 
・ 京都への里帰りで、夫も一緒に 2週間以上里帰りしている場合 
・ 同居していないが、ワクチン 2 回接種済で、接種した旨の書類が準備できる場合 

 
③ 面会・お見舞い（本館 4階、5 階） 
 面会、お見舞いにつきましては、1日 1回、日曜・祝日以外の 10 時から 16 時の間に、同居ご家族 1
名様のみ 15 分程度の病室への立ち入りを可といたします。なお、ご本人様、ご家族様ともにマスクの
着用をお願いいたします。それ以外の時間帯の立ち入り、およびお子様の入室は、引き続き不可といた
します。 
 入館時には、1階玄関のスタッフに必ずお声がけいただき、入室名簿に来院時間、お名前と体温をご
記入ください。 
  



3. 各種教室・説明会の中止とそれに代わるもの 
 
担当者による施設内での各種教室・説明会は、当面の間中止させていただいております。これに代わる

ものとして、下記を用意しました。詳細につきましては、各外来で説明させていただきます。ぜひご活用
ください。 

 
 

4. 妊婦さん対象の新型コロナ PCR 検査導入 
 
足立病院としては、お母さんと赤ちゃんを守るため、さらに京都のお産の場所を守るため、分娩前（妊

娠 38 週ごろ）、すべての妊婦さんに新型コロナ PCR 検査を受けていただき、陰性であること確認したう
えでお産に当たらせていただくこととしております。 

 
① PCR 検査は、当院で分娩の妊婦さん全員を対象として実施します。 
② 妊娠 38 週前後で、お産が近い方が対象です。 
③ 切迫流早産などで入院される妊婦さまも対象となります。 
④ 検査のサンプルは、本館にて唾液採取し、院内で検査します。 
⑤ 陰性の場合、結果は翌日には判明します。 
⑥ 費用は、現時点では自費で２万円。 

※京都市在住の患者さまにおいては、のちに公費で戻ってくることになりました
ので、領収書を残しておいてください。 

 
注1 PCR 検査では、偽陰性（ウイルスを持っていても、検査で陰性に出る）がある

ことをご理解ください。 
注2 PCR 検査後、分娩までに少し時間があり、この間の感染を少しでも減らすため、

陰性と分かった患者さんは、なるべく自宅にいてください。 
注3 切迫早流産などで入院される場合の費用は、上記とは別になります(保険適用) 

  

①出生前診断 
②体外受精 
③着床前検査（PGT-A） 
④お産の流れ 
⑤沐浴指導 
⑥マタニティヨガ 

①無痛分娩 
②お産のコツ 
③授乳のコツ 
④お腹の赤ちゃんと仲良くなるコツ 

動画配信 オンラインミーティング 



5. 入院および手術患者さま全例への新型コロナ PCR 検査 
 
入院が決定した時点で、全員のかたに PCR検査を実施しております。 


